
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 3.5万吨功能性改性聚酯纤维技改项目

建设单位（盖章）： 江苏轩达高分子材料有限公司

编制日期： 2025年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 3.5万吨功能性改性聚酯纤维技改项目

项目代码 2406-320612-89-02-995724

建设单位联系人 联系方式

建设地点
江苏 省 南通 市 通州 区 五接镇纺织新材料产业园

江苏轩达高分子材料有限公司现有厂区内

地理坐标 （ 120 度 39 分 25.962 秒， 32 度 1 分 22.910 秒）
[...]
根据《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020）

表 A.1，干燥废气采用吸收工艺为可行技术，因此，本项目干燥废气采取一

级水喷淋+干式过滤+二级活性炭吸附工艺，在技术上可行。

（4）环境影响

本项目位于通州区，根据《南通市生态环境状况公报（2023年度）》，环

境空气主要污染指标 O38小时平均第 90百分位数超标，其余均达标，项目属

于不达标区域。



— 72 —

为推动 VOCs和 NOx协同减排，深入实施臭氧污染“夏病冬治”，有效

遏制臭氧污染，南通市在全省率先制定出台《南通市 2022-2023年臭氧污染

综合治理实施方案》。实施臭氧污染治理五大重点行动：①全面开展含 VOCs

原辅材料源头替代行动；②全面开展 VOCs污染综合治理行动；③全面开展

氮氧化物污染治理提升行动；④全面开展臭氧精准防控体系构建行动；⑤全

面开展污染物监管能力提升行动。通过以上行动，可使 O3超标得到改善。

为深入贯彻习近平生态文明思想和习近平总书记对江苏工作重要讲话重

要指示精神，协同推进降碳、减污、扩绿、增长，南通市人民政府出台了《南

通市空气质量持续改善行动计划实施方案》（通政发[2024]24号），以改善空

气质量为核心，以减少重污染天气和解决人民群众身边的突出大气环境问题

为重点，以降低细颗粒物（PM2.5）浓度为主线，大力推动氮氧化物和挥发性

有机物（VOCs）减排。到 2025年，全市 PM2.5平均浓度 27微克/立方米左右，

氮氧化物和 VOCs排放总量比 2020年下降 10%以上，完成国家下达的减排目

标。

本项目干燥废气采用一级水喷淋+干式过滤+二级活性炭吸附装置处理后经26m

高的排气筒达标排放，同时加强无组织废气排放措施，经采取以上措施后，营运期

废气对周围大气环境无明显影响。

（5）自行监测要求

本项目废气自行监测要求应根据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ8192017）《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020）

等要求制定。具体见表 4-7。

表 4-7 废气自行监测要求

监测点位 监测因子 监测位置 监测频次 执行排放标准

P33 NMHC 治理措施出口 自动监测
《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015）

P33 颗粒物、乙醛 治理措施出口 1次/季度

厂界 NMHC 上风向 1个、

下风向 3个 1次/季度

厂区内 NMHC 纺丝车间 1次/季度

《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-
2021）



— 73 —

4.2.2地表水环境影响分析

（1）废水产生环节及源强分析

建设项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表4-8。



— 74 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-8 建设项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源
污染

物

污染物产生

治理措施

污染物排放

接管标准

（mg/L）核算

方法

产生量
产生浓

度
产生量 核算

方法
污染物

排放浓

度
排放量

m3/a mg/L t/a mg/L t/a

纺丝组件清

洗水

（含锑）

COD
类比

法
840

1500 1.26 氧化

+高
效沉

淀

氧

化
+
高

效

沉

淀
+
气

浮

综合

废水

调节

池
+A/O+
沉淀+
中水

回用

系统

/ / / / /
SS 400 0.336 / / / / /

总锑 7.6 0.0064 / / / / /

纺丝组件清

洗废水

COD
类比

法
1000

1500 1.5
/

/ / / / /
SS 400 0.4 / / / / /

石油类 100 0.1 / / / / /

废气喷淋塔

排水

COD

类比

法
845

500 0.4225

/

/ / / / /
SS 200 0.1690 / / / / /
氨氮 35 0.0296 / / / / /
总磷 15 0.0127 / / / / /
总氮 55 0.0465 / / / / /

除盐水站

RO系统产

生的浓盐水

COD
类比

法
175

40 0.007
/ /

中水

回用

系统

/ / / / /

SS 20 0.0035 / / / / /

合计

废水量

类比

法
2860

/ 2860

污水处理站
类比

法

废水量 / 945 /
COD 1115.210 3.1895 COD 40 0.0378 500
SS 317.657 0.9085 SS 10 0.0095 400
氨氮 10.341 0.0296 氨氮 2.5 0.0024 45
总磷 4.432 0.0127 总磷 0.3 0.0003 8
总氮 16.250 0.0465 总氮 7.5 0.0071 70
总锑 2.232 0.0064 总锑 0.01 9.45E-06 0.1

石油类 34.965 0.1 石油类 0 0 /



— 75 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）依托厂内污水处理站处理工艺

现有污水处理站的主体工艺流程图如下：

图 4-1 污水处理站主体工艺流程图

本项目废水处理工艺流程图如下：

图 4-2 本项目废水处理工艺流程图

1）污水处理说明

纺丝组件清洗水（含锑）W3-1采用“氧化 1+高效沉淀”预处理后与，纺丝组

件清洗废水W3-2、废气喷淋塔排水W1、再经“氧化 2+高效沉淀+气浮”进行预处

理后经“综合废水调节池+A/O+沉淀”工艺处理后接入中水回用系统。

2）中水回用系统

中水回用系统主要由中水回用处理系统和中水浓水处理系统两部分组成。中水

回用处理系统工艺为“调节+高效沉淀+V型滤池+RO反渗透”；中水浓水处理系统

处理工艺为“调节+厌氧+A/O+三相催化氧化+高效沉淀”；中水回用系统的处理水接



— 76 —

入至南通市通州区东沙污水处理有限公司。

污水处理站的设计进水水质见表4-9，中水回用系统设计进出水水质见表 4-10，

中水浓水处理系统设计进出水水质见表 4-11。

表 4-9 污水处理站的综合废水调节池等设计进水水质

序号 处理设施 项目 CODcr（mg/L） BOD5（mg/L） pH

1 综合废水调

节池

进水 500 283 4～6
出水 500 283 7～7.8

2 AO+二沉池

进水 500 283 7～7.8
出水 49 8.5 7～7.8

去除率(%) 90.2 97
达标水标准 50 10 6～9

表 4-10 中水回用系统设计进出水水质

序

号
处理设施

磷酸

盐
CODCr 浊度 TDS 钙离

子
pH 余氯

mg/L mg/L NTU mg/L mg/L - mg/L

1
高效沉淀

池+V型

滤池

进水 6 ≤50 ≤20 ≤1200 95 6.5-8.5 /
出水 1 ≤30 ≤1.0 ≤1200 70 6.5-8.5 /
去除

率
83% 40% 95% / 25% / /

2 UF+两级
RO

进水 1 ≤30 ≤1.0 ≤1200 70 6.5-8.5 /
出水 ≤1 ≤10 ≤1.0 ≤150 / 6.5-8.5 0.05-0.5
去除

率
0% 67% 0% 87.50% / 6.5-8.5 /

表 4-11 中水浓水处理系统设计进出水水质

序

号
处理设施

COD TN TP SS
mg/L mg/L mg/L mg/L

1 调节池

进水 180 45 10 40
出水 180 45 10 40

去除率 0% 0% 0% 0%

2 厌氧共降解池

进水 380 45 10 40
出水 135 10 10 40

去除率 65% 78% 0% 0%

3 接触氧化池

进水 135 8 10 40
出水 95.5 8 7 40

去除率 30% 20% 30% 0%

4 调节沉淀池

进水 1（二沉池） 95.5 8 7 40
进水 2（脱硫脱硝废水） 400 10 1 40

出水 119 8 6.5 40
去除率 - - 3% -

5 三相催化氧化 进水 119 8 - 20



— 77 —

+稳定池 出水 44.5 7.5 - 20
去除率 62.50% 6% - 0%

6 高效沉淀池

进水 44.5 7.5 - 20
出水 40 7.5 0.3 10

去除率 10% 0 95% 50%

3）依托可行性分析

①水质处理可行性分析

本项目水质与现有污水处理站水质一致，不新增污染因子，不会对现有厂内污

水处理站产生冲击影响，因此从水质角度分析，依托现有污水处理站可行。

②水量处理可行性分析

现有污水处理站的处理能力见表4-12。

表 4-12 现有污水处理站各处理装置的处理能力一览表

序号 处理单元
设计处理

能力

现有项目

处理量

“以新带

老”削减

处理量

本项目实施后

全厂处理量

是否

满足

1 高浓含锑废水

收集池
21m3/h 5.79m3/h 0 5.79m3/h 满足

2 低浓含锑废水

收集池
42 m3/h 34.78m3/h 0 34.78m3/h 满足

3 综合废水调节

池
350 m3/h 162.195

m3/h
0.106
m3/h 162.089m3/h 满足

4 中水回用单元

调节池
271 m3/h 162.195

m3/h 0 162.195m3/h 满足

根据上表，从水量角度分析，依托现有污水处理站可行。

③水质达标可行性分析

根据现有验收监测结果可知，现有污水处理站出水能够满足南通市通州区东沙

污水处理有限公司接管标准要求。

综上所述，本项目废水依托现有污水处理站处理可行。

（3）废水接管可行性分析

1）南通市通州区东沙污水处理有限公司工艺及处理效果

拟建项目废水经预处理后排放至南通市通州区东沙污水处理有限公司处理达标

后排入长江。

南通市通州区东沙污水处理有限公司设计总规模为 2.5万吨/天，一期工程 0.5

万吨/天，中期规模达到 2.5万吨/天，目前建成处理规模 0.5万吨/天，主要收集开沙



— 78 —

岛生活污水以及横港沙生活、工业废水，工业废水主要来自滨江新区横港沙内的纺

织化纤和物流企业。目前实际处理水量为 820t/d，污水处理主体工艺采用“粗格栅

－细格栅－旋流沉砂池－改良A/A/O－二沉池－滤布过滤器－紫外线消毒”，处理效

果较好。南通市通州区东沙污水处理有限公司处理工艺流程见图 4-3。

图 4-3 南通市通州区东沙污水处理有限公司处理工艺流程图

工艺流程说明如下：

改良A/O/O池：A/A/O工艺的优点是工艺流程简单，厌氧、缺氧、好氧交替运

行，可以达到同时去除有机物、脱氮、除磷的目的，同时能够抑制丝状菌生长，基

本不存在污泥膨胀问题。A/A/O工艺的总水力停留时间少于其他同类工艺，并且不

需外加碳源，缺氧、厌氧段只进行缓速搅拌，运行费用低。缺点是除磷效果受到污

泥龄、回流污泥中的溶解氧和NO3--N的限制，不可能十分理想；同时由于脱氮效果

取决于混合液回流比，A/A/O工艺的混合液回流比不宜太高（≤200%），脱氮效果

不能满足较高要求。为了使厌氧反应池不受回流污泥中硝酸盐浓度的影响，在A/A/O

池前增加预缺氧池即改良A/A/O工艺。预缺氧池用于回流污泥的缺氧反硝化，反硝

化碳源主要来自污泥组分，或由部分城市污水加入。

滤布滤池：滤布过滤器是目前世界上比较先进的过滤器，主要用于污水的深度

处理与中水回用。该工艺具有土建占地面积小，处理效果好，可去除总悬浮固体、

部分有机污染物，结合投加药剂可去除磷、色度等，出水稳定等特点，可以连续运

行，能承受较高的水力负荷及悬浮物固体负荷，全部自动化控制运行，操作及保养

简便，运行费用低。目前在全世界已有超过 350个污水处理厂采用了该项技术。

紫外线消毒工艺：接纳的污水经过生化处理后出水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A类标准，但水中细菌的绝对值仍很可观，并



— 79 —

有病原菌存在的可能。考虑处理后的部分出水需作中水回用，用作绿化、洗车及污

泥脱水机房冲洗水等，本工程在污水处理工艺中采用紫外线消毒工艺来最终控制出

水水质。紫外消毒技术是利用紫外线-C波段（即杀菌波段，波长 180nm~380nm）

破坏水体中各种病毒和细菌及其他致病体中的DNA结构，使其无法自身繁殖，达

到去除水中致病体的目的。南通市通州区东沙污水处理有限公司尾水执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，尾水排入长江。

2）建设项目废水接管可行性分析

拟建项目实施后全厂不新增废水排放量，拟建项目废水水质与现有项目一致。

因此，拟建项目废水经预处理后送南通市通州区东沙污水处理有限公司进行集

中处理可行。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ8192017）《排污许可证申请与核

发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020），有关水污染源监测因子及频次见下

表。

表 4-13 废水污染源监测项目及监测频次

排放口编号 污染物名称 监测设施
手工监测采样

方法及个数
手工监测频次

污水接管口
DW001

流量、COD、氨氮 自动监测 / /
pH、COD、SS、氨

氮、总氮、TP、石

油类、总锑

手工监测 混合采样/3个 1次/半年

清水池

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、TP、石

油类、总锑

手工监测 混合采样/3个 1次/半年

雨水排放口
DW002

流量 自动监测 / /

pH、COD、SS、氨

氮
手工监测 混合采样/3个

1次/月（雨水排

放口有流动水

排放时按月监

测。若监测一年

无异常情况，可

放宽至每季度

开展一次监测）

（5）水环境影响评价结论

综上所述，项目废水为间接排放，由依托南通市通州区东沙污水处理有限公司

可行性分析可知，项目水量、水质等均符合南通市通州区东沙污水处理有限公司接



— 80 —

管要求。

因此，项目废水排放不会对地表水环境产生不利影响，地表水影响可接受。

4.2.3声环境影响分析

（1）噪声源强

拟建项目不新增噪声源，仅对现有设备进行更新改造。

（2）达标情况分析

根据现有厂界噪声验收监测结果，厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）对应标准限值，可达标排放，对周围声环境的影响较

小。

（3）降噪措施

为减轻设备运行过程中产生噪声对周围环境的影响，采取以下措施：

①企业厂区合理布局“闹静分开”，使高噪声设备尽可能远离厂界；

②对于高噪声的生产设备，底部设置减震、隔声垫。

③对装卸、转运、碰撞等偶发噪声，主要通过离衰减、隔声屏障、加强管理方

法进行防治。

（4）噪声环境监测计划

①污染源监测计划

定期监测厂界四周噪声，监测频次依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017）《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020），监

测计划见下表，并在监测点附近设置环境保护图形标志牌。

表 4-14 噪声污染源监测计划

监测对象 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

噪声 厂界噪声 LAeq 每季度一次

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类、

4类标准

4.2.5固体废物

（一）固体废物产生及处置情况

本项目产生的固体废物情况汇总具体见表4-15，其余公辅工程固体废物不发生

变化。



— 81 —

表 4-15 产生情况汇总表

序

号

副产物

名称

产生工

序

形

态
主要成分

预测产

生量

（t/a）

种类判断

固体

废物

副产

品
判定依据

1 废滤渣 熔体过滤 固 聚酯纤维 73.8997 √

《固体废物

鉴别标准 通

则》

2 废无油

丝
纺丝系统 固 聚酯纤维 140.00 √

3 废含油

丝
纺丝系统 固 聚酯纤维 70.00 √

4 废三甘

醇
纺丝系统 液

三乙二醇、

聚酯等
5 √

5 废乙二

醇
纺丝系统 液 乙二醇 0.5 √

6 废碱液 纺丝系统 液
碱液、聚酯

等
5 √

7 废活性

炭
废气治理 固 活性炭 14.256 √

8 废过滤

器
熔体过滤 固

乙二醇、乙

二醇锑/
钛、二氧化

钛、过滤器

1.0 √

表 4-16 本项目固废分析结果汇总

序

号

固废名

称
产生工序

形

态
主要成分 属性 废物代码

预测产生

量(t/a) 处置去向

1 废滤渣 熔体过滤 固 聚酯纤维
一般

固废
SW59

900-099-S59 73.8997 综合利用

2 废无油

丝
纺丝系统 固 聚酯纤维

一般

废物
SW59

900-099-S59 140.00 综合利用

3 废含油

丝
纺丝系统 固 聚酯纤维

一般

废物
SW59

900-099-S59 70.00 综合利用

4 废三甘

醇
纺丝系统 液

三乙二

醇、聚酯

等

危险

废物
HW06

900-404-06 5

委托有资

质单位处

置

5 废乙二

醇
纺丝系统 液 乙二醇

危险

废物
HW06

900-404-06 0.5

6 废碱液 纺丝系统 液
碱液、聚

酯等

危险

废物
HW35

900-352-35 5

7 废活性

炭
废气治理 固 活性炭